bant. Mare mundum istum debere suscipi, frequenti  
lectione jam notum est : quod et gustu amarum  
est, et vitiorum fluctibus inquietum est. Sed ab  
ipso Domino eripi potuissent, qui amara mutat in  
dulcedinem, tristitia vertit in gaudium : et ægritu-  
dines detestabiles, in salutem. Parabola est natura  
discrepantium rerum sub alia similitudine facta  
comparatio, more providentiæ suæ, ut qui cœlestia  
capere non poterant, per similitudines terrenas,  
audita percipere potuissent. Παροβολή Græco voca-  
bulo dicitur similitudo, quando illud, quod intelli-  
gi volumus, per comparationes aliquas indicamus : sic  
enim ferreum quempiam dicimus, quando du-  
rum ac fortem desideramus intelligi : cum velocem,  
ventis aut avibus comparamus. Quod in tricesimo,  
et sexagesimo, et centesimo fructu continetur :  
hoc est, Lege, et Prophetia, et Evangelio : quod in  
ore trium testium mysterium regni in monte  
ostensum, id est, Moysi, et Eliæ, et Jesu consistat.

« Et dicebat illis : Nunquid venit lucerna, ut  
sub modio ponatur, aut sub lecto? nonne ut super  
candelabrum ponatur? Non est enim aliquid abs-  
conditum, quod non manifestetur, nec factum est  
occultum, quod non veniat in palam. Si quis habet  
aures audiendi, audiat. Et dicebat illis : Videte,  
quid audiatis. In qua mensura mensi fueritis,  
remetietur vobis, et adjicietur vobis. Qui enim  
habet, dabitur illi; et qui non habet, etiam quod  
habet auferetur ab eo. » Lucerna verbum est de  
tribus seminibus. Modius autem legens, auditus  
est inobedientium. Candelabrum, apostoli sunt,  
quos illuminavit verbum Domini absconditum et  
occultum. Parabola utriusque seminis est. In palam  
vero venit, dum a Domino tractatur. Et dicebat :  
« In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. »  
Etenim secundum mensuram fidei, unicuique divi-  
ditur intelligentia mysteriorum : et adjicietur,  
dum scientiæ etiam adjicientur virtutes. « Qui enim  
habet, dabitur ei : » id est, qui habet fidem, habe-  
bit virtutem : et qui habet opus verbi, habebit  
intelligentiam mysterii. Et qui non habet e contra  
fidem, deficit virtute, et qui non habet opus  
verbi, ejus intelligentia caret. Et qui non intelligit,  
jam auditum perdidit, ac si non audisset.

« Et dicebat : Sic est regnum Dei, quemadmodum  
si homo jaciât sementem in terram, et dormiat, et  
exurgat nocte et die, et semen germinet et in-  
crescat dum nescit ille. Ulro enim terra fructifi-  
cat, primum herbam, deinde spicam, deinde ple-  
num frumentum in spica. » Et hanc parabolam  
prædictis consequentem proprie sumpsit Marcus.  
Scripturas novimus divinas, per similitudines ter-  
renas plerumque cœlestia sacramenta monstrare :  
sicut totum corpus constat Evangeliorum. Regnum  
Dei, Ecclesia est, quæ regitur a Deo, et ipsa regit  
homines : et contrarias virtutes et vicia calcât : et  
est centurio habens sub se milites. Homo jaciens  
semen, Filius hominis est ; semen, verbum vitæ :  
terra, corda humana. Dormitatio hominis, mora

est Salvatoris. Exsurgit semen nocte et die. Post A somnum Christi, numerus credentium per adversa, et prospera magis magisque germinabat in fide: et crevit in opere, dum nescit ille. Tropica est ista locutio; et in Scripturis divinis creberrima consuetudine seminatur, id est, nescire nos fecit, quis fructum in finem afferat, dum dicit: *Qui perseveraverit usque in finem, ipse salvabitur* (Matth. x, 22). Ultra enim terra fructificat, dum voluntatem nostram Deus expectat, dicens: *Si vis pervenire ad vitam, serva mandata* (Matth. xix, 17). Primum herbam, id est timorem. *Initium enim sapientie timor Domini* (Eccli. i, 16). Deinde spicam, id est poenitentiam lacrymosam. Deinde plenum fructum in spica, id est charitatem. *Plenitudo enim legis, charitas est* (Rom. xii, 10).

« Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest messis. Et dicebat: Cui assimilabimus regnum Dei: aut cui parabolæ comparabimus illud? Sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus quæ sunt in terra: et cum seminatum fuerit, ascendit, et fit majus omnibus oleribus: et facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra ejus aves cæli habitare. Et talibus multis parabolis loquebatur eis verbum, prout poterant audire: sine parabola autem non loquebatur eis. » Falx, est mors, vel judicium, quod secatur omnia: quoniam adest messis, id est consummatio sæculi: in qua justi gaudebunt, qui in lacrymis seminaverunt. Quod semen iterum similit granum sinapis, quod minimum in timore est, magnum autem in charitate, quæ est major omnibus oleribus: quia *Deus charitas est* (I Joan. iv, 8). Et, *Omnis caro jenum* (Isa. xl, 6). Et, *Qui infirmus est, olera manducet* (Rom. xiv, 2). Et fert ramos misericordiæ et compassionis. Cujus sub umbra pauperes Christi, qui sunt cæli animalia, delectantur habitare.

« Scorsum autem discipulis suis disserabat omnia. Et ait illis in die illa, cum sero esset factum: Transeamus contra. Et dimittentes turbam, assumunt eum, ita ut erat in navi: et aliæ naves erant cum illo. Et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in navim, ita ut impleretur navis. » Illi enim digni erant audire mysteria in penetrabili intimo sapientiæ: qui, remotis cogitationum malorum tumultibus, in solitudine virtutum permanebant. Sapientiæ enim est in tempore otii. Dehinc ad mare veniant, et fluctibus turbantur.

« Et erat ipse in puppi super cervical dormiens: et excitant eum, et dicunt illi: Magister, non ad te pertinet, quia perimus? Et comminatus est vento, et dixit mari: Tace, obmutesce. Et cessavit ventus, et facta est tranquillitas magna: et ait illis: *Quid timidi estis? Necdum habetis fidem. Et timuerunt timore magno, et dicebant ad alterutrum: Quis, putas, est iste, quia ventus et mare obediunt ei?* » Puppis mortuis pallibus vivos continet, et fluctus arcet, et ligno solidatur, id est, cruce et